Ÿ. 3. UTINAM MORTUI ESSEMUS IN ÆGYPTO ; ET IN HAC VASTA SOLITUDINE UTINAM PEREAMUS. L'hébreu (4), les Septante, le chaldéen, et la plupart des interprètes, lisent à peu près de même : *Plût à Dieu que nous fussions morts dans l'Égypte, ou dans ce désert ; plût à Dieu que nous fussions morts.* Mais tous les anciens Mss. et la plupart des exemplaires latins imprimés avant la correction de Sixte V portent constamment : *Utinam mortui essemus in Ægypto, et non in hac vasta solitudine ; utinam pereamus.*

ET NON INDUCAT NOS DOMINUS IN TERRAM ISTAM, NE CADAMUS GLADIO. Qu'avions-nous besoin de venir dans ce pays, pour y périr, nous, nos femmes et nos enfants ? L'hébreu (5), le chaldéen

et les Septante sont encore plus forts : *Pourquoi le Seigneur nous a-t-il amenés dans ce pays, pour y périr par l'épée ?* Par une rage désespérée, ils semblent attribuer à Dieu le dessein de les avoir tirés de l'Égypte exprès pour les faire périr, sous prétexte de les introduire dans le pays de Canaan.

Ÿ. 4. CONSTITUAMUS NOBIS DUCEM. Cherchons un autre conducteur que Moïse ; choisissons-nous un roi qui nous gouverne. Quelques auteurs (6) croient qu'ils veulent dire : *Prenons un autre Dieu ; abandonnons celui qui nous a tirés de l'Égypte.* D'autres traduisent le texte (7) par : *Mettons-y la tête, risquons tout, mettons-y nos vies.*

Ÿ. 6. SCIDERUNT VESTIMENTA SUA. *Ils déchirèrent leurs habits,* en signe de douleur, ou pour marquer leur indignation contre les plaintes insolentes du peuple ; ou enfin touchés de compassion pour ce peuple, qui allait brutalement se précipiter dans toute sorte de malheurs. Cet usage de déchirer ses vêtements dans de semblables rencontres, est commun dans l'Écriture.

Ÿ. 7. VALDE BONA EST. Le texte est plus fort : *Cette terre est une bonne terre, une excellente terre : Terram quam lustravimus, terra bona valde valde.*

(1) ותשא כל העדה ויתנו את קולם
(2) Vide Genes. xxi. 16. xxix. 11. - Exod. xxiii. 1. et Judic. ii. 4.
(3) Καὶ ἀναλαβούσα πᾶσα ἡ συναγωγὴ ἔδωκε φωνήν, etc.

(4) לו כתנו בארץ מצרים או בכדבר הזה לו כתנו
(5) למה יהיה כביא איתנו... להנצל בחרב
(6) Rabb. apud. Drus. hic.
(7) כתנו ראש

8. Si propitius fuerit Dominus inducet nos in eam, et tradet humum lacte et melle manantem.

9. Nolite rebelles esse contra Dominum; neque timeatis populum terræ hujus, quia sicut panem, ita eos possumus devorare. Recessit ab eis omne præsidium; Dominus nobiscum est, nolite metueri

10. Cumque clamaret omnis multitudo, et lapidibus eos vellet opprimere, apparuit gloria Domini super tectum fœderis cunctis filiis Israel.

11. Et dixit Dominus ad Moysen: Usquequo detrahet mihi populus iste? Quousque non credent mihi, in omnibus signis quæ feci coram eis?

12. Feriam igitur eos pestilentia, atque consumam; et autem faciam principem super gentem magnam, et fortio-rem quam hæc est.

13. Et ait Moyses ad Dominum: Ut audiant Ægypti, de quorum medio eduxisti populum istum,

14. Et habitatores terræ hujus, qui audierunt quod tu, Domine, in populo isto sis, et facie videaris ad faciem, et nubes tua protegat illos, et in columna nubis præcedas eos per diem, et in columna ignis per noctem,

8. Et si le Seigneur nous est favorable, il nous y fera entrer et nous donnera cette terre, où coulent des ruisseaux de lait et de miel.

9. Ne vous rendez donc point rebelles contre le Seigneur, et ne craignez point le peuple de ce pays-là, parce que nous pouvons le dévorer ainsi qu'un morceau de pain. Ils sont destitués de tout secours; le Seigneur est avec nous, ne craignez donc point.

10. Mais comme tout le peuple, jetant de grands cris, voulait les lapider, la gloire du Seigneur parut à tous les enfants d'Israël sur le tabernacle de l'alliance;

11. Et le Seigneur dit à Moïse: Jusqu'à quand ce peuple m'outragera-t-il par ses paroles? Jusqu'à quand refusera-t-il de me croire, après tous les miracles que j'ai faits devant leurs yeux?

12. Je les frapperai donc de peste, et je les exterminerai; et pour vous, je vous établirai prince sur un autre peuple plus grand et plus fort que n'est celui-ci.

13. Moïse répondit au Seigneur: Les Égyptiens, du milieu desquels vous avez tiré ce peuple,

14. Et les habitants de ce pays, qui ont entendu dire, Seigneur, que vous habitez au milieu de ce peuple, que vous y êtes vu face à face, que vous les couvrez de votre nuée, et que vous marchez devant eux pendant le jour dans une colonne de nuée, et pendant la nuit dans une colonne de feu,

COMMENTAIRE

ŷ. 9. SICUT PANEM ITA POSSUMUS EOS DEVORARE. Le texte à la lettre (1): *Ils seront notre pain*. Le chaldéen: *Dieu nous les a livrés*. L'expression de l'original tient du proverbe: Nous les consomons avec la même facilité, la même promptitude, la même avidité que du pain; nous les dévorerons, sans qu'ils puissent faire la moindre résistance. Le Psalmiste, parlant de la manière impitoyable dont les méchants oppriment les pauvres et les faibles, dit (2): *Qu'ils les mangent comme le pain: Qui devorant plebem meam sicut escam panis*. Les Grecs disent (3): *Manger tout crus*.

RECESSIT AB EIS OMNE PRÆSIDIUM. Cette manière de parler exprime fort bien la force de l'original, qui porte (4): *Leur ombre s'est retirée de dessus eux*. Souvent les Hébreux se servent de ce mot, *mon ombre* (5), pour marquer ma protection, ma force, mon secours. Les Septante (6): *Le temps s'est retiré d'eux*. Ils ont manqué l'occasion.